
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 48   DEL 04-09-2015 

SEGRETARIO COMUNALE 
ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 
STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  

ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  

 
OGGETTO: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO PER LE SCUOLE PRIMARIE 

               ANNO SCOLASTICO 2015/2016 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI   

               SPESA. CIG. n°ZAE164F968 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO 

• il D. Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

• la legge 23 dicembre 1998 n. 448 “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 

sviluppo” ed in particolare l’art. 27 comma 1 sulla fornitura gratuita dei libri di testo; 

• il Decreto Ministeriale n° 637 del 28.08.2015 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca che stabilisce il prezzo di copertina dei libri di testo della 

scuola primaria per l’a.s. 2015/2016; 

 

RITENUTO necessario provvedere all’assunzione degli impegni di spesa per l’acquisto di libri di 

testo da parte degli alunni delle scuole primarie residenti in Barengo per l’anno scolastico 

2015/2016; 

 

ATTESO che per l’anno scolastico 2015/2016 occorreranno agli alunni residenti nel Comune di 

Barengo e frequentanti le scuole primarie i seguenti libri di testo: 

 
CLASSE Libro della 

prima classe 

SUSSIDIARIO SUSSIDIARIO 

dei linguaggi 

SUSSIDIARIO 

delle discipline 

RELIGIONE LINGUA 

STRANIERA 

1^ 7    7 7 

2^  8    8 

3^  6    6 

4^   6 6 6 6 

5^   7 7  7 

 

DATO ATTO che in base al Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione dovranno essere 

applicati dai venditori i seguenti prezzi di copertina ai quali viene applicato uno sconto non 



inferiore allo 0,25%: 

 
CLASSE LETTURA SUSSIDIARIO SUSSIDIARIO 

dei linguaggi 

SUSSIDIARIO 

delle discipline 

RELIGIONE LINGUA 

STRANIERA 

1^ 11,40    7,00 3,45 

2^  15,96    5,15 

3^  22,81    6,88 

4^   14,76 18,32 7,00 6,88 

5^   17,90 21,36  8,59 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., unitamente alle funzioni conferite 

all’attuale Segretario comunale reggente della titolarità di questo Comune.  

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di impegnare per i motivi indicati in premessa la somma di € 1.116,68 all’intervento n° 

1.04.02.02/584 del bilancio del corrente esercizio finanziario, in ragione delle 

obbligazioni che si renderanno esigibili nel corso dell’esercizio 2015; 

 

2. Di autorizzare il Responsabile del Servizio alla liquidazione ed al pagamento su 

presentazione di regolare fattura da parte delle cartolerie fornitrici e previe verifiche 

di legge. 

 

3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a pagare le fatture/rimborsi 

spesa di importo inferiore ad € 100,00 con il servizio di cassa economale; 

 

4. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                Il Responsabile del Servizio Istruzione 

                                                                                     f.to  Gugliotta Dott. Michele 



 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    18.09.2015 
la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                       f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n° 238    su  Int.  1.04.02.02/584 
 

Li, 18.09.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                     f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.   441          Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 02.11.20105                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

 

 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 02.11.2015 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Gugliotta Dott. Michele 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


